
Státní oblastní archiv v Plzni - Státní okresní archiv Tachov

Střední pedagogická škola Stříbro

1977 - 1991

Inventář

Číslo EL NAD: 1027
Evidenční číslo pomůcky: 151

Dana Bízová
Tachov 2006



Obsah

Úvod..................................................................................................................3

I. Vývoj původce archivního souboru...............................................................3

II. Vývoj a dějiny archivního souboru...............................................................3

III. Archivní charakteristika archivního souboru..............................................4

IV. Stručný rozbor obsahu archivního souboru................................................4

V. Záznam o uspořádání archivního souboru...................................................4

Příloha č. 1 – Seznam použitých pramenů a literatury......................................5

Příloha č. 2 – Seznam použitých zkratek..........................................................6

Inventární seznam.............................................................................................7

2



Úvod

I. Vývoj původce archivního souboru

Střední pedagogická škola ve Stříbře, která sloužila k výuce učitelek pro mateřské školy 
byla ve Stříbře založena  rozhodnutím ministerstva školství na základech rušeného gymnázia 
ve Stříbře v roce 1977. Školské orgány KNV tak reagovaly na zvýšenou potřebu učitelek 
mateřských škol, neboť podle usnesení krajské konference KSČ mělo být do roku 1980 v 
těchto zařízeních umístěno 79, 6% dětí ve věku 3 – 5 let. Kromě toho působilo na mateřských 
školách v kraji  18,  1% nekvalifikovaných sil.  Prostorové podmínky na dosavadní  střední 
pedagogické škole v Karlových Varech neumožňovaly dále zvyšovat počet studujících, takže 
stříbrská  škola  měla  účinně  uspokojit  požadavky na  přípravu  nových učitelek.  Na  škole 
zůstaly 2.,  3.  a  4.  ročník  gymnázia  a  1.  ročník  střední  pedagogické  školy,  který měl  41 
studentek, se stal základem SPgŠ. Výuku zahájil první ročník Střední pedagogické školy ve 
Stříbře dne 1. září 1977. Ředitelem školy byl Josef  Hájek, který byl již před tím ředitelem 
gymnázia (od roku 1972, předtím řídil Gymnázium v Plané).

Ve školním roce  1978/1979 začalo  na  škole  dálkové  studium při  zaměstnání.  Byla 
otevřena  1.  třída  dvouletého  studia,  na  které  se  přihlásilo  46  posluchaček  a  1.  ročník 
pětiletého studia s 18 posluchačkami. Konzultace se konaly o sobotách, posluchačky byly z 
celého Západočeského kraje. Při tomto dálkovém studiu si zvýšilo svou kvalifikaci v letech 
1978 – 1987 celkem 273 absolventek.

Ve školním roce 1979/1980 byla při  škole otevřena třída SAG s  37 posluchačkami 
(studium absolventek  gymnázia).  Bylo  to  studium jednoleté  denní  ukončené  maturitou  z 
odborných předmětů SPgŠ.

Počátkem školního  roku  1988/1989  byla  v  budově  SPgŠ  rozhodnutím  ministerstva 
školství otevřena od 1. září 1988 Střední ekonomická škola. Ředitelem obou škol byl i nadále 
Bohuslav Červený.

V roce  1990 se  v  budově SPgŠ otevřel  1.  ročník   osmiletého  gymnázia,  dvě  třídy 
obchodní  akademie,  1  třída  obchodní  školy,  2.  a  3.  ročník  ekonomické  školy a  poslední 
ročník pedagogické školy.  Všechny tyto školy měly společné vedení  a pedagogický sbor. 
Školním rokem 1990/1991 ukončila SPgŠ svoji činnost a v budově zůstala SEŠ, OA a G.

Ředitelé školy:

1. 9. 1977 – 30. 8. 1982 Josef Hájek

1. 9. 1982 – 21. 6. 1991 Bohuslav Červený

II. Vývoj a dějiny archivního souboru

Dochované archiválie SPgŠ převzalo po jejím zrušení Gymnázium ve Stříbře. Jedná se 
o  třídní  výkazy (1977  –  1990),  podací  protokoly (1980  –  1990),  maturitní  protokoly  a 
písemné maturitní  práce (1980 – 1989). Státnímu okresnímu archivu v Tachově byly tyto 
písemnosti předány z Gymnázia Stříbro dne k trvalé archivní úschově 7. prosince 2001 (číslo 
přírůstku 31/2001).

3



Chybějící písemnosti – školní kroniku (1977 – 1991), třídní výkaz (1990 - 1991), plány 
práce (1980 – 1991), zápisy z pedagogických rad (1983 – 1990) a rozpočty (1979 – 1988) 
předalo Gymnázium ve Stříbře Státnímu okresnímu archivu v Tachově ve druhém skartačním 
řízení dne 11. dubna 2006 (číslo přírůstku (6/2006).

III. Archivní charakteristika archivního souboru

Archiválie  Střední  pedagogické  školy  Stříbro  byly  původně  zahrnuty  ve  fondu 
Pedagogické školy pro vzdělání učitelek mateřských škol Stříbro. Při inventarizaci PŠ Stříbro 
byly tyto písemnosti přesunuty do nově vzniklého fondu Střední pedagogická škola Stříbro 
(1977 – 1990), protože tato škola na předešlou nijak nenavazovala. Jedná se o 13 kartonů o 
celkové metráži 1,6 bm.

Ve fondu Střední pedagogické školy Stříbro jsou uloženy kronika (1977 – 1991), třídní 
výkazy (1977 – 1991), podací protokoly (1980 – 1990), maturitní protokoly – denní a dálkové 
studium (1980 – 1989), maturitní písemné práce (1982 – 1989), plány práce (1980 – 1991), 
zápisy z pedagogických rad (1983 – 1990) a rozpočty ( 1979 – 1988). Maturitní  písemné 
práce byly v souboru ponechány z exemplárních důvodů jako svědectví doby.

Třídní výkazy byly chronologicky srovnány a zapsány do inventárního seznamu.

Při inventarizaci nebyly navrženy žádné písemnosti k vnitřní skartaci.

Písemnosti jsou kategorie I., II.

Fyzický stav fondu je dobrý.

Jazykem archivního souboru je čeština.

Veškeré dochované archiválie jsou uloženy v 13 kartonech.

IV. Stručný rozbor obsahu archivního souboru

Dochované  písemnosti  Střední  pedagogické  školy ve  Stříbře  jedinečným způsobem 
umožňují  nahlédnout  do  činnosti  této  specializované  střední  školy.  Zároveň  představují 
významný přínos pro studium dějin stříbrského školství.  Upozornit  je potřeba zejména na 
kroniku školy (inv . č. 1) a kompletní řadu třídních výkazů (inv č. 2 – 19).

V. Záznam o uspořádání archivního souboru a vyhotovení pomůcky

Fond uspořádala a pomůcku sestavila  Dana Bízová v červenci ve Státním okresním 
archivu Tachov.

V Tachově 21. prosince. 2006 Dana Bízová

4



Příloha č. 1 – Seznam použitých pramenů a literatury

Bystrický Vladimír, Rubášová Kateřina – Stříbro do roku 2000 aneb dějiny jednoho města, 
Stříbro 2000

SOkA Tachov, Gymnázium Stříbro II., inv. č. 2 – kronika školy (1947) 1972 - 1979

5



Příloha č. 2 – Seznam použitých zkratek

G – Gymnázium

KNV – Krajský národní výbor

OA – Obchodní akademie

PŠ – Pedagogická škola

SAG – Studium absolventek gymnázia

SEŠ – Střední ekonomická škola

SPgŠ – Střední pedagogická škola

6



Inventární seznam

7



Inv. č. Obsah                                                                                               Časový rozsah      Evid. jednotka

Úřední knihy

1 Kronika školy 1977 – 1991 K 1

2 Třídní výkaz (+ kopie třídního výkazu 1. třídy, která 1977 – 1979 K 2
celá pokračovala ve studiu na SPgŠ ve Stříbře
z roku 1977/1978)

3 Třídní výkaz 1979 – 1980 K 3

4 Třídní výkaz (dálkové studium) 1979 – 1980 K 4

5 Třídní výkaz 1980 – 1981 K 5

6 Třídní výkaz (dálkové studium) 1980 – 1981 K 6

7 Třídní výkaz 1981 – 1982 K 7

8 Třídní výkaz (dálkové studium) 1981 – 1982 K 8

9 Třídní výkaz 1982 – 1983 K 9

10 Třídní výkaz (dálkové studium) 1982 – 1983 K 10

11 Třídní výkaz 1983 – 1984 K 14

12 Třídní výkaz (dálkové studium) 1983 – 1984 K 12

13 Třídní výkaz 1984 – 1985 K 13

14 Třídní výkaz 1985 – 1986 K 14

15 Třídní výkaz (dálkové studium) 1986 – 1987 K 15

16 Třídní výkaz 1983 – 1984 až K 16

1986 – 1987

17 Třídní výkaz 1985 – 1986 až K 17

1988 – 1989

18 Třídní výkaz 1986 – 1987 až K 18

1989 – 1990

19 Třídní výkaz 1990 – 1991 K 19

Spisový materiál

1) Registraturní pomůcky

20 Podací protokol 4. 5. 1980 – R 1
19. 1. 1982

8



Inv. č. Obsah Časový rozsah Evid. jednotka

21 Podací protokol 20. 1. 1982 – R 2
29. 6. 1983

22 Podací protokol 29. 6. 1983 – R 3
24. 6. 1985

23 Podací protokol 24. 6. 1985 – R 4
25. 9. 1987

24 Podací protokol 28. 9. 1987 – R 5
16. 3. 1990

2) Spisy

25 Maturitní protokoly 1980 – 1989 N 1

26 Písemné maturitní práce (IV. A, IV. B - 1982 N 2
český jazyk, ruský jazyk)

Písemné maturitní práce (IV. A, IV. B, IV. C, 1983 N 3
dálkové studium – český jazyk, ruský jazyk)
jazyk)

Písemné maturitní práce (IV. A, IV. B, dálkové 1984 N 4
studium – český jazyk, ruský jazyk)

Písemné maturitní práce (IV. A – český jazyk, 1986 – 1987 N 5
ruský jazyk)

Písemné maturitní práce (IV. A, IV. B – český jazyk, 1988 – 1989 N 6
ruský jazyk)

27 Plány práce 1980 – 1991 N 7

28 Zápisy z pedagogických rad 1983 – 1990 N 8

29 Rozpočty 1979 – 1988 N 9

9



Název archivu: Státní okresní archiv Tachov

Název archivní pomůcky: Střední pedagogická škola Stříbro

(archivního souboru):

Značka archivního souboru: SPgŠ Stříbro

Časový rozsah: 1977 - 1991

Počet evidenčních jednotek: 33  (19  úředních  knih,  5  podacích  protokolů,  9  
kartonů) 

Počet inventárních jednotek: 29

Rozsah bm: 1,6 (1,42 úřední knihy, 0,10 podací protokoly, 0,08 
kartony)

Stav ke dni: 21. 12. 2006

Archivní soubor zpracoval(a): Dana Bízová

Pomůcku sestavil(a): Dana Bízová

Počet stran: 10

Počet exemplářů: 6

Pomůcku schválila: PhDr. Markéta Novotná

10


	Inventář
	Číslo EL NAD: 1027
	Evidenční číslo pomůcky: 151
	Dana Bízová
	Tachov 2006
	Obsah
	Úvod
	I. Vývoj původce archivního souboru
	II. Vývoj a dějiny archivního souboru
	III. Archivní charakteristika archivního souboru
	IV. Stručný rozbor obsahu archivního souboru
	V. Záznam o uspořádání archivního souboru a vyhotovení pomůcky
	Příloha č. 1 – Seznam použitých pramenů a literatury
	Příloha č. 2 – Seznam použitých zkratek

	Inventární seznam



